



Folketingets Beskæftigelsesudvalg
lov@ft.dk

Orla Hav
orla.hav@ft.dk

Beskæftigelsesministeriet
Ved Stranden 8
1061 København K

T +45 72 20 50 00
E bm@bm.dk
www.bm.dk

CVR 10172748

d. 5. Januar 2017

Beskæftigelsesudvalget har i brev af 9. december 2016 stillet følgende spørgsmål nr. 173 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Orla Hav (S).

J.nr. 16/18654

Spørgsmål nr. 173:

Ministeren bedes redegøre for reglerne ift. modregning af for meget udbetalt førtidspension eller almindelig pension. Der tænkes herunder særligt på mulighederne for partshøring, rettigheder ift. at sikre en fornuftig afdragsordninger, samt hjemmel i lovgivningen for ikke at oplyse borgeren om myndighedsdispositioner.

Svar:

Med virkning fra den 1. januar 2015 blev der indført nye regler for beregning af social pension (førtidspension og folkepension) – en såkaldt kalenderårsmodel. De nye regler indebærer, at pensionen for kalenderåret fastsættes foreløbigt på grundlag af forskudsopgørelsen (og i visse tilfælde indkomstregisteret) og omregnes løbende, hvis der sker ændringer i forskudsopgørelsen eller de personlige forhold. Den udbetalte pension efterreguleres på grundlag af den slutlignende årsopgørelse fra SKAT for kalenderåret.

Efter de tidligere regler blev pensionen som udgangspunkt beregnet endeligt på baggrund af den skattemæssige årsopgørelse for indkomståret to år tidligere. For nye pensionister eller pensionister, hvis forhold havde ændret sig, blev indtægtsgrundlaget dog baseret på pensionistens egne oplysninger om den forventede fremtidige indkomst på årsbasis og ikke kalenderåret. Det skete typisk ved at gange den aktuelle månedlige indkomst med 12. Disse regler indebar risiko for fejludbetalinger i begge retninger. Der blev samtidig ikke foretaget nogen efterregulering, når den skattemæssige opgørelse forelå.

De nye regler sikrer en mere fair udbetaling af pension, da pensionisterne nu får udbetalt den pension, som de har været berettiget til ifølge deres indkomst.

Udbetaling Danmark har myndighedsansvaret i forhold til udbetaling og tilbagebetaling af social pension.

Hvis pensionen med de nye regler i løbet af året nedsættes som følge af et ændret indkomstgrundlag, skal der ske partshøring i overensstemmelse med forvaltningslovens regler herom. Partshøringen sker ved agterskrivelse, dvs. varsling af en ændring, som vil blive gennemført medmindre borgeren gør indsigelse. Det bør fremgå af agterskrivelsen, at ændringen af pensionen vil blive gennemført som varslet, medmindre Udbetaling Danmark modtager bemærkninger fra pensionisten inden

for en nærmere angivet frist på minimum 8 dage eller 14 dage. Agterskrivelsen bør desuden indeholde oplysninger om ændringen af pensionen og begrundelsen herfor.

Ved den årlige efterregulering af pension er der en frist på 14 dage til at komme med ændrede oplysninger. For pensionister, som ikke henvender sig inden fristens udløb, vil afgørelsen på dette tidspunkt blive effektueret uden yderligere meddelelser.

Hvis en borger skal betale pension tilbage, så skyldes det, at borgeren har haft en højere indkomst end den, som den udbetalte pension er beregnet ud fra.

Udbetaling Danmark har oplyst, at såfremt pensionisten indgår en frivillig betalingsordning, er der som udgangspunkt frit valg mellem selv at betale afdrag (fx via PBS) eller modregne i fremtidige pensionsudbetalinger. Der er også mulighed for at betale hele gælden på én gang.

Når der aftales frivillige betalingsordninger med pensionisten, tilstræber Udbetaling Danmark, at gælden afvikles over en periode, som ikke er længere end den periode, hvori gælden er opstået. Udbetaling Danmark indgår kun undtagelsesvist betalingsordninger, der løber længere end 24 måneder.

Det er kun såfremt pensionisten ikke ønsker at indgå en frivillig betalingsordning eller ikke reagerer på brevene, at Udbetaling Danmark med en afgørelse fastsætter en betalingsordning. Det sker efter reglerne i opkrævningsbekendtgørelsen om tabeltræk. I det tilfælde afdrages der med det beløb, der fremgår af tabellen hver måned. Tilbagebetalingsperioden afhænger dermed af det månedlige afdrag, fastsat på baggrund af tabellen, og det samlede beløb, der skal tilbagebetales.

Man kan klage over Udbetaling Danmarks afgørelser til Ankestyrelsen. Mulighederne for at klage skal fremgå af Udbetaling Danmarks afgørelse.

Venlig hilsen

Troels Lund Poulsen